
 

1 | 5 

LATVIJAS JAUNO ZINĀTNIEKU APVIENĪBAS VASARAS SKOLA 2025 

KOMUNIKĀCIJA | PĀRVALDĪBA | ĒTIKA 

 

2025. gada 14. – 17. augusts 

Viesu nams “Mauriņi”, Siguldas novads, Allažu pagasts, LV-2154, Latvija 

 

14.08.2025.  

IEVADS UN IEPAZĪŠANĀS 

Latvijas Jauno zinātnieku apvienības vasaras skola ir vieta, kur satiekas zinātne, attīstība un kopiena. Tās mērķis 
ir stiprināt jauno zinātnieku prasmes un veicināt starpdisciplināru sadarbību. Vasaras skola ir iespēja paplašināt 
redzesloku, attīstīt līderības, komunikācijas un pārvaldības prasmes, kā arī izprast zinātnes ētikas dilemmas. 
Vasaras skola vieno cilvēkus, kas veido Latvijas zinātnes nākotni – tā palīdz veidot kontaktus, kas pārtop 
sadarbībā, un iedrošina būt aktīviem, atbildīgiem sabiedrības veidotājiem. 
 

14.00–15.30 Ierašanās un reģistrācija, vieglas uzkodas un dzērieni 
 

15.30–15.40 Rasma Pīpiķe, LJZA valdes locekle – Vasaras skolas atklāšana  

15.40–15.50  Oskars Teikmanis, LJZA valdes priekšsēdētājs 

15.50–16.10 Zanda Kalniņa-Lukaševica, Saeimas priekšsēdētājas biedre un deputāte 

16.10–16.30 Dace Jansone, Valsts kanceleja, Valsts pārvaldes politikas departaments –  

Kā pilnveidot valsts pārvaldes iestāžu sadarbību ar zinātniskajām 

institūcijām pierādījumos balstītas rīcībpolitikas veidošanai? 

 

16.30–17.30 Iepazīšanās aktivitāte un diskusija grupās 

 

17.30–18.30 Ievadruna: Dr.phys. Mārcis Auziņš, profesors un vadošais pētnieks LU –  

Šauri specializēties ir slikti! 
 

18.30–19.30 Vakariņas 

No 19.30 Neformālas sarunas 

 

  



 

2 | 5 

15.08.2025. 

KOMUNIKĀCIJA 

Zinātnes komunikācija ir tilts starp zinātnieku un sabiedrību – tās mērķis ir ne tikai nodot faktus, bet arī 
iedvesmot, izskaidrot un iesaistīt. Lai šis tilts būtu stabils, ir būtiski izprast ne tikai to, ko sakām, bet arī kam, kā 
un kāpēc. Atšķirīgām auditorijām – politikas veidotājiem, medijiem vai plašākai sabiedrībai – nepieciešami dažādi 
komunikācijas stili un instrumenti. Vienlaikus mūsdienu zinātniekam aizvien nozīmīgāka kļūst spēja veidot savu 
profesionālo tēlu un reputāciju – gan kā uzticamam ekspertam, gan kā sarunu partnerim. Tikai skaidri definēts 
vēstījums, pielāgots formāts un personīga, atpazīstama komunikācija ļauj zinātnei izkļūt ārpus laboratorijas 
sienām un ietekmēt pasauli. Šī diena veltīta tam, kā to izdarīt – gudri, atbildīgi un iedarbīgi. 

 

08.00–09.00    Brokastis 

 

09.00–09.10 Ingus Pērkons, LJZA valdes loceklis – Vasaras skolas otrās dienas atklāšana 

  

09.10–09.30 Ievadruna: Ieva Treija, “Labs of Latvia”, “Finday.lv” līdzdibinātāja un  
komunikācijas konsultante – Kāpēc domāt, ko runāt? 

 

09.30–11.30 Meistarklase: Sandra Kropa, žurnāliste  “Zināmais nezināmajā” – Zinātne runā  
– no laboratorijas līdz ziņu virsrakstiem 

 

11.00–11.30 Labbūtības pauze 

 

11.30–13.30 Zinātne runā - no laboratorijas līdz ziņu virsrakstiem turpinājums 

 

13.30–14.30 Pusdienas 

 

14.30–16.30 Mg. paed. Kristīne Tjarve, komunikācijas profesionāle –  

Zinātnieka personiskais zīmols 

 

16.30–17.00 Labbūtības pauze  
 

17.30–19.00 LJZA zinātnes īsrunu konkurss 

Vada Daniela Godiņa, LJZA valdes locekle 

Aicinām vasaras skolas dalībniekus piedalīties Latvijas Jauno zinātnieku apvienības īsrunu konkursā! Tā ir lieliska 
iespēja 3 minūšu laikā aizraujoši un saprotami pastāstīt par savu pētījumu, attīstīt zinātnes komunikācijas 
prasmes, iepazīties ar citu dalībnieku darbiem un sacensties par balvām. Uzvarētāju noteiks skatītāju balsojums 
– nāc, piedalies un iedvesmo citus!  
 

19.00–20.00 Vakariņas 

 

20.00  Ekspedīcija uz karsta kritenēm 

21.30  Brīvais vakars 

  

http://finaday.lv/


 

3 | 5 

16.08.2025. 

PĀRVALDĪBA UN ĒTIKA 

Zinātne nav tikai ideju radīšana – tā ir arī sistēmiska un apzināta pārvaldība. Mūsdienu cilvēks zinātnē ir ne vien 
pētnieks/-ce, bet arī projektu vadītājs/-a, kam jāspēj efektīvi plānot laiku, cilvēkresursus, finanšu līdzekļus, kā arī 
jāpārvalda zinātnes zelts – dati. To kvalitatīva apkopošana, strukturēšana, glabāšana un izmantošana ir zinātnes 
uzticamības un ietekmes pamats. Pirmās dienas daļa būs veltīta tam, kā attīstīt prasmes, lai veidotu ne vien izcilu 
zinātni, bet arī noturīgas un ilgtspējīgas pētniecības pārvaldības procesus. 

 

08.00–09.00    Brokastis 

 

09.00–09.10 Aina Semjonova, LJZA valdes locekle – Vasaras skolas trešās dienas atklāšana 

09.10–09.30 Ievadruna: Latvijas Zinātnes padomes pārstāvis TBC 

09.30–11.30 Augstākās izglītības un zinātnes IT koplietošanas pakalpojumu centrs (VPC) –  

Kā pārvaldīt pētniecības datus? 

 

11.30–12.00 Labbūtības pauze 

 

12.00–13.30 Irīna Kulitāne, SIA “Konso”  – Zinātnes projektu pārvaldība 

  

13.30–14.30 Pusdienas 

 

ĒTIKA  (sesija angļu valodā) 
Zinātnes kvalitāte nav iedomājama bez ētikas – tā ir ne tikai indivīda atbildības jautājums, bet arī sistēmisks 
pamats uzticamai, caurspīdīgai un ilgtspējīgai zinātnei. Latvijas Jauno zinātnieku apvienība jau vairākus gadus 
aktualizē akadēmiskās ētikas nozīmi. Šobrīd esam nonākuši pie nākamā būtiskā posma – kā veidot un stiprināt 
infrastruktūru, kas ētiku padara par ikdienas normu, nevis izņēmumu. Ir jāpalīdz pētniekiem rīkoties atbildīgi, 
institūcijām reaģēt caurskatāmi un sistēmai kopumā virzīties uz vērtībās balstītu rīcību. 
 

14.30–14.40 Laila Silamiķele, LJZA valdes locekle – Ētikas sesijas atklāšana 

14.40–15.00 Ievadruna: Ineta Ziemele, Eiropas Savienības Tiesas tiesnese - Zinātnieka  
ētikas izpratnes transformācija laikmetu ietekmē / Transformation of the  
understanding of ethics in academic work: experience and challenges 

15.00–15.20 Dr Eglė Ozolinčiūtė, senior analyst, Office of the Ombudsperson for Academic  
Ethics and Procedures (Lietuva) – Responsible Research Barometer  

15.20–15.40 Dr Mari-Liisa Parder, research fellow in ethics, Centre for Ethics, Tartu 

University (Igaunija) – Why should we pay attention to ethics in research? 

Experiences from ethics assessments 

 

15.40–16.40 Paneļdiskusija: Zinātne, kurai uzticēties - Eiropas ētikas standarti un Latvijas  
ceļš to īstenošanā / Trust in science: European ethics standards and Latvia’s 

path to implementation 

Baltijas valstu ētikas diskusijā piedalīsies pārstāvji no Igaunijas, Latvijas un Lietuvas, lai kopīgi analizētu zinātnes 
ētikas izaicinājumus un iespējas Eiropā un Baltijas valstīs. Šī reģionālā saruna ļaus Latvijai iegūt zināšanas un 



 

4 | 5 

mācīties no kaimiņvalstu pieredzes, dalīties ar labās prakses piemēriem un meklēt ceļus, kā Latvijā veidot 
spēcīgu, uzticamu un vērtībās balstītu zinātnes ētikas pārvaldības sistēmu. 
Diskusiju moderē Laila Silamiķele, LJZA valdes locekle 

Piedalās: 
Dr Eglė Ozolinčiūtė, 
Dr Mari-Liisa Parder, 

Dr. art. Andris Teikmanis, profesors Latvijas Mākslas akadēmijā un Augstākās Izglītības 
padomes priekšsēdētājs 

 

16.40–17.00 Labbūtības pauze 

 

17.00–19.30 Pirmās akadēmiskās ētikas debates Latvijā 

Latvijas akadēmiskās ētikas debates 2025 ir pirmais šāda veida LJZA rīkots pasākums, lai argumentētā formātā 
risinātu aktuālus ētikas jautājumus zinātnē. Debašu mērķis ir veidot vasaras skolas dalībnieku izpratni par 
zinātnes integritātes nozīmi, veicināt atklātu dialogu un rosināt domas, kā Latvijā iespējams veidot caurspīdīgu, 
uzticamu, vērtībās balstītu studiju un pētniecības vidi. Dalībnieki piedalīsies debatēs, kurās izskatīs dažādas 
zinātnes ētikas dilemmas. Pasākumā tiks nodrošināts veselīgs sacensības elements.  

 

No 20.00 Vakariņas, atklātais viesu vakars ar grilu, sarunām un mūziku 

 

  



 

5 | 5 

17.08.2025. 

NOSLĒGUMS IEDVESMAI 
Zinātne prasa aizrautību, neatlaidību un ilgstošu ieguldījumu, bet ilgtspējīga pētniecība nav iespējama bez rūpēm 
par paša pētnieka/-ces labbūtību. Lai saglabātu radošumu, iekšējo motivāciju un spēju strādāt kvalitatīvi 
ilgtermiņā, ir nozīmīgi apzināties robežas starp darbu un atpūtu, pārvaldīt stresu un rast līdzsvaru ikdienā. Pēdējā 
diena veltīta tam, kas bieži paliek aizmirsts – kā saglabāt degsmi bez izdegšanas, kā stiprināt emocionālo noturību 
un kā rūpes par sevi padarīt par neatņemamu profesionālās dzīves sastāvdaļu. Noslēguma posms Vasaras skolā 
ir ne tikai atelpa, bet arī aicinājums veselīgi un saprātīgi skatīties uz zinātni, kurā var veidot izcilu karjeru. 

 

08.00–09.00    Brokastis 

 

09.00–09.15 Oskars Teikmanis – Vasaras skolas noslēguma dienas atklāšana 

09.15–11.15 Ilze Skuja, Sertificēta mākslas terapeite ar specializāciju drāmas terapijā –  

Saglabā degsmi bez izdegšanas 

 

11.15–11.30 Labbūtības pauze 

 

11.30–12.00 Vasaras skolas izvērtēšana 

12.00–14.00 Baltais pikniks 

Aicinām Tevi piedalīties īpašā noslēguma pasākumā – Baltais pikniks, kas iezīmēs vasaras skolas pēdējo cēlienu. 
Baltais simbolizē jaunu sākumu, gaismu, caurspīdīgumu un atvērtību – tās ir arī vērtības, kas vieno Latvijas 
Jauno zinātnieku apvienības biedrus akadēmiskajā ceļā. Pasākumu organizē LJZA biedri.  
 

 

 

NB! Lūgums ņemt vērā, ka atsevišķas nianses programmā var mainīties. Esam atvērti un elastīgi! 

 

 

TIEKAMIES VASARAS SKOLĀ! 

 

 

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem 

 


